
Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Giacomo Messina 

   
   

 

 

AVVISO DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 lett. a) 

DEL D.LGS. 50/2016 

CIG ZDC2384199 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Università degli Studi Mediterranea-  

Dipartimento DIIES 

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: affidamento diretto ai sensi dei commi 2 

lett. a) e 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

3. DATA AGGIUDICAZIONE: 10/05/2018 

4. OGGETTO DELL’ APPALTO: acquisto di testi scientifici nell’ambito dei 

percorsi di eccellenza 

5.   OPERATORI ECONOMICI INVITATI: n. 1  

  Libreria Pepo, Viale Della Liberta`, 36 - 89124 Reggio Calabria RC  

6.   IMPRESA AGGIUDICATARIA: Libreria Pepo 

7. IMPORTO AGGIUDICATO: € 398,80  IVA compresa 

8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott.ssa Laura Lonetto 

 

Reggio Calabria, 17/05/2018       

 

      

F.to Il Direttore del DIIES 

Prof. Giacomo Messina 

  



Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Giacomo Messina 

   
   

 

 

Reggio Calabria, 3 maggio 2018 

  

 

 Decreto Direttore n° 891 

Il Direttore: 

 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei Contratti Pubblici; 

 

VISTA la Legge 488/1999, art. 26; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

VISTI gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1 c. 32 della legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria, emanato con D.R. n. 92 del 29 marzo 2012; 

 

VISTE  le Linee Guida n. 4 di ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016  ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO l’impegno assunto nel “Manifesto degli studi anno 2016/17” di promuovere 

percorsi di eccellenza; 

 

PRESO ATTO di quanto deliberato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 22 marzo 

2017 in merito alla promozione di percorsi di eccellenza che mira ad offrire un 

percorso formativo di approfondimento a studenti con un curriculum di studi 

eccellente; 

 

PRESO ATTO che il Bando prevede fra le attività extra-curriculari finanziabili anche l’acquisto 

di libri di testo scientifici; 

 

VISTO il verbale, redatto dalla Commissione Esaminatrice nominata con DD 694, in 

cui vi è l’elenco degli studenti meritevoli ammessi; 

 

VISTE la nota e la proposta di spesa presentate dalla prof.ssa Antonella Molinaro e 

riferite l’acquisto di libri per la studentessa Lara Saida Fascì, per un totale di 

circa € 400,00; 

 

PRESO ATTO che la fornitura di che trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip 

attiva; 

 

TENUTO CONTO che, al fine di procedere all’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art. 

36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 alle migliori condizioni di mercato e di 

valutare la platea dei potenziali affidatari, nel rispetto dei principi di 

imparzialità, parità di trattamento e trasparenza e dei principi generali di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, coerentemente con quanto previsto dall’art. 3 

delle Linee Guida n. 4 di ANAC sopra richiamate, è stata effettuata una 

preliminare verifica esplorativa volta ad individuare librerie specializzate 

operanti sul territorio locale; 



Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Giacomo Messina 

   
   

 

 

PRESO ATTO che la Libreria Pepo ha la disponibilità immediata dei libri richiesti e riportati 

nell’allegato 1per un totale di € 398,80 compresi IVA; 

 

RITENUTA adeguata alle esigenze del Dipartimento  la fornitura  ed equo il prezzo; 

 

CONSIDERATO che la Libreria Pepo possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 come si evince dal DURC e dalla visura camerale; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria a copertura della spesa complessiva di € 398,80 IVA 

inclusa, è assicurata dal Fondo del Dipartimento DIIES  - Altre Spese per 

attività Istituzionali - voce di bilancio 10.30.20.617 del corrente esercizio 

finanziario; 

 

CONSIDERATO infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di 

cui al D.Lgs. 33/2013 ed alla Legge 190/2012 tramite pubblicazione del 

presente decreto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it; 

 

 

DECRETA 

 

− Di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a mezzo ordinativo alla Libreria Pepo per  l’acquisto dei libri 

richiesti, per un importo totale  di € 398,80 compresi IVA. La spesa complessiva graverà su Fondo 

UPB SDIIES - Altre Spese per attività Istituzionali - voce di bilancio 10.30.20.617 del corrente 

esercizio finanziario (Pre-impegno n. 6052/2018); 

− Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Laura Lonetto; 

− Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate, da parte dei competenti uffici amministrativi del Dipartimento DIIES, in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 32, della legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it, ai fini della 

generale conoscenza. 

 

LL 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



Il Segretario Amministrativo  Il Direttore 
Dr Santo Santacaterina  Prof. Giacomo Messina 

   
   

 

Allegato 1 

Elenco libri 

-R. C. Jaeger, “Microelettronica”, ed. McGraw-Hill Italia.     € 67 

-Reti di calcolatori;  Andrew S. Tanenbaum, Pearson     € 49 

-Java Servlet & JSP Cookbook Practical Solutions to Real World Problems Bruce Perry O'Reilly 

Media            € 48 

-Javascript. Guida completa per lo sviluppatore. di Marijn Haverbeke. Edito da Hoepli.  € 39.90  

-Introduzione agli algoritmi e strutture dati di Thomas H. Cormen (Autore), Charles E. Leiserson 

(Autore), Ronald L. Rivest (Autore), Clifford Stein      € 62 

-Clean Coder: A Code of Conduct for Professional Programmers - Robert Cecil Martin  € 32 

-Clean Code A Handbook of Agile Software Craftsmanship-Robert Cecil Martin  € 38 

-Manuale di crittografia. Teoria, algoritmi e protocolli -  Alessandro Languasco, Alessandro 

Zaccagnini           € 27,90 

-William Stallings, Sicurezza delle reti: Applicazioni e standard – III edizione   € 35  

  

 
 

 

 

 


